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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI 
 

 
 
 
Candidata BARZON Luisa 
 
Motivato giudizio su: 
 
Pubblicazioni scientifiche  
La Candidata ha presentato 16 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali con 
impact factor. Le pubblicazioni presentate dalla Candidata appaiono tutte 
pienamente originali e innovative, e sono tutte pienamente congruenti alle tematiche 
dell’SSD oggetto di concorso. Quasi tutte le pubblicazioni (14 su 16) sono 
caratterizzate da una eccellente rilevanza della collocazione editoriale ed eccellente 
diffusione (con IF >=6); buone le pubblicazioni 15 e 16 (con IF >=3 e <6). La 
candidata è first/co-first author, oppure last/co-last author, oppure corresponding/co-
corresponding author in 15 pubblicazioni su 16 (autore intermedio nella 
pubblicazione 5). Nel complesso la qualificazione delle pubblicazioni presentate è 
valutata ottima. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione  
La Candidata riporta la partecipazione in qualità di responsabile/co-responsabile di 
progetto o responsabile di unità di ricerca a 5 progetti di ricerca internazionali da 
bandi competitivi ed a 8 finanziamenti nazionali da bandi competitivi. Non riporta 
alcuna direzione in qualità di Chief Editor di comitati editoriali di riviste. Non riporta la 
titolarità o lo sviluppo di brevetti. Risulta recipiente di 2 premi nazionali. La Candidata 
dichiara la partecipazione in qualità di relatore su invito a circa 150 congressi e 
convegni nazionali e internazionali. La consistenza complessiva della produzione 
scientifica della Candidata sulla base dei dati bibliometrici da lei dichiarati su 234 
pubblicazioni è valutata ottima (citazioni totali 8374, numero medio di citazioni per 
pubblicazione 35.79, IF totale 1078.95, IF medio per pubblicazione 4.61, indice di 
Hirsch 45). La Candidata riporta 4 attività con il ruolo di direttore/vice-direttore o di 
coordinatore/vice-coordinatore o di referente (tra cui il ruolo di Referente del 
Dipartimento di Medicina Molecolare per le Pari Opportunità e Parità di Genere e il 
ruolo di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice “Diagnostica Molecolare” presso 
la U.O.C. Microbiologia e Virologia dell’Azienda Ospedale-Università di Padova) e 7 
attività con partecipazione come membro o componente a diverse commissioni, 





comitati, tavoli o gruppi tecnici. Conseguentemente la valutazione del curriculum 
complessivo è ottima. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La Candidata presenta attività didattica in corsi di Laurea in qualità di responsabile di 
numerosi insegnamenti universitari pienamente pertinenti con il SSD a concorso 
(numerosi insegnamenti MED/07 e insegnamenti MED/46 pienamente pertinenti) per 
un totale di 81 anni (56 anni di insegnamenti MED/07 e 25 anni di insegnamenti 
MED/46, considerando anche diversi corsi erogati nello stesso Anno Accademico), 
ed alcuni insegnamenti MED/46 parzialmente pertinenti con il SSD a concorso 
(Terapia Cellulare e Rigenerativa, Nanotecnologie in medicina, Citologia, 
Citogenetica) per un totale di 18 anni (considerando anche diversi corsi erogati nello 
stesso Anno Accademico). Riporta di esser stata relatrice complessivamente di 69 
tesi di laurea triennale o laurea magistrale e tesi di Dottorato (una tesi di Laurea 
riportata due volte con titolo, Corso di Laurea, Anno Accademico e nome della 
Laureanda identici è stata considerata una sola volta, mentre due tesi di Laurea 
riportate con Corso di Laurea, Anno Accademico e nome della Laureanda identici ma 
con titolo diverso sono state considerate come due diverse tesi). Non sono riportate 
le valutazioni degli studenti. La Commissione giudica l’attività didattica, la didattica 
integrativa e i servizi agli studenti svolti dalla Candidata molto buona in termini di 
volume e continuità. 
 
Attività assistenziale 
La Candidata svolge attività assistenziale presso la U.O.C. di Microbiologia e 
Virologia dell’Azienda Ospedale-Università di Padova (dove ha anche ricoperto il 
ruolo di Responsabile dell’Unità Operativa Semplice “Diagnostica Molecolare”) 
occupandosi di Diagnostica microbiologica e virologica, del coordinamento delle 
attività di diagnostica, ricerca e sviluppo, certificazione della qualità e accreditamento 
del Settore di Diagnostica Molecolare, di Infezioni batteriche e fungine superficiali e 
profonde, e svolgendo il ruolo di responsabile o componente di programmi regionali, 
tavoli o gruppi tecnici. La complessiva attività clinica della Candidata è quindi 
valutata ottima in quanto è pienamente congruente con il settore scientifico-
disciplinare oggetto della selezione ed è pienamente coerente con la specificità delle 
funzioni assistenziali indicate nel bando. 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: la commissione ritiene la Candidata molto qualificata per la 
posizione messa a bando e, sulla base della valutazione del curriculum e delle 
pubblicazioni scientifiche, avente un’ottima conoscenza della lingua inglese. 
 
 
Candidato CASTAGLIUOLO Ignazio 
 
Motivato giudizio su: 
 
Pubblicazioni scientifiche  
Il Candidato ha presentato 16 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali con 
impact factor. Le pubblicazioni presentate dal Candidato appaiono tutte pienamente 
originali e innovative, e sono quasi tutte (15 su 16) pienamente congruenti alle 
tematiche dell’SSD oggetto di concorso (la pubblicazione 9 è parzialmente 
congruente). Quasi tutte le pubblicazioni (13 su 16) sono caratterizzate da una 



eccellente rilevanza della collocazione editoriale ed eccellente diffusione (con IF 
>=6); buone le pubblicazioni 8, 12 e 13 (con IF >=3 e <6). Il Candidato è first/co-first 
author, oppure last/co-last author, oppure corresponding/co-corresponding author in 
15 pubblicazioni su 16 (autore intermedio nella pubblicazione 4). Nel complesso la 
qualificazione delle pubblicazioni presentate è valutata ottima. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione  
Il Candidato riporta la partecipazione in qualità di responsabile di progetto o 
responsabile di unità di ricerca ad 1 progetto di ricerca internazionale da bandi 
competitivi e 25 finanziamenti nazionali da bandi competitivi o finanziamenti di 
soggetti privati. Il candidato è Chief Editor del comitato editoriale di una rivista 
internazionale e titolare di 5 brevetti. Il candidato non riporta il conseguimento di 
alcun premio. E’ riportata la partecipazione in qualità di relatore su invito a 10 
congressi e convegni nazionali e 4 internazionali. La consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato sulla base dei dati bibliometrici da lui dichiarati 
su 164 pubblicazioni è valutata ottima (citazioni totali 8697, numero medio di citazioni 
per pubblicazione 53.03, IF totale 1227.66, IF medio per pubblicazione 7.48, indice di 
Hirsch 53). Il candidato riporta 6 attività con il ruolo di direttore/vice-direttore o di 
coordinatore/vice-coordinatore o di referente (tra cui il ruolo di Direttore o Vice-
Direttore della Scuola di Specializzazione in Microbiologia e Virologia dell’Università 
di Padova e il ruolo di Coordinatore della Commissione didattica del Dipartimento di 
Medicina Molecolare) e 6 attività con partecipazione come membro o componente a 
Commissioni o Comitati. Conseguentemente la valutazione del curriculum 
complessivo è ottima. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il Candidato presenta attività didattica in corsi di Laurea in qualità di responsabile di 
numerosi insegnamenti universitari pienamente pertinenti con il SSD a concorso per 
un totale di 96 anni (considerando diversi corsi erogati nello stesso Anno 
Accademico). Dichiara di esser stato relatore complessivamente di 89 tesi di laurea 
triennale o laurea magistrale, tesi di Scuola di Specializzazione, e tesi di Dottorato. 
Non sono riportate le valutazioni degli studenti. La Commissione giudica l’attività 
didattica, la didattica integrativa e i servizi agli studenti svolti dal Candidato di livello 
ottimo in termini di volume e continuità. 
 
Attività assistenziale 
II Candidato svolge attività assistenziale presso la U.O.C. di Microbiologia e Virologia 
dell’Azienda Ospedale-Università di Padova occupandosi della diagnosi delle 
infezioni batteriche invasive e coordinando il trapianto di microbiota fecale umano. In 
particolare, è responsabile del Settore emocolture e liquor per quanto riguarda le 
procedure diagnostiche, di refertazione e consulenza ai reparti. Si occupa inoltre del 
tracciamento e tipizzazione molecolare dei microrganismi multi-resistenti responsabili 
di infezioni nosocomiali invasive. La complessiva attività clinica del Candidato è 
quindi valutata ottima in quanto è pienamente congruente con il settore scientifico-
disciplinare oggetto della selezione ed è pienamente coerente con la specificità delle 
funzioni assistenziali indicate nel bando. 

 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica: la commissione ritiene il Candidato ampiamente qualificato per 



la posizione messa a bando e, sulla base della valutazione del curriculum e delle 
pubblicazioni scientifiche, avente un’ottima conoscenza della lingua inglese. 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 07/06/2023 
 

  
 

Il Presidente della commissione 
 

Prof.ssa Arianna Loregian presso l’Università degli Studi di Padova (FIRMA) 
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